
СОВЕТ
ТЮКАЛИНСКОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 12.12.2025 № 164
г. Тюкалинск, Омской обл.

Об утверждении Положения об обеспечении доступа к информации
о деятельности Совета Тюкалинского района Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных
органов и органов местного самоуправления», Уставом муниципального
округа Тюкалинский район Омской области, Совет Тюкалинского района

Р ЕШ И Л:

1. Утвердить Положение об обеспечении доступа к информации о
деятельности Совета Тюкалинского района Омской области согласно
приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу:
- решение Совета депутатов Тюкалинского муниципального района

Омской области от 30 апреля 2010 года № 20 «О Порядке осуществления
контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности Совета
депутатов Тюкалинского муниципального района Омской области»;

- решение Совета депутатов Тюкалинского муниципального района
Омской области от 29 августа 2023 года № 39 «Об утверждении Положения
об обеспечении доступа к информации о деятельности Совета депутатов
Тюкалинского муниципального района Омской области».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
3. Настоящее Решение опубликовать в сетевом издании «Тюкалинский

вестник» (http://tukalinsk.ru) и разместить на официальном сайте
Тюкалинского района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Глава
Тюкалинского района И.И. Куцевич



Приложение
к Решению Совета
Тюкалинского района
от 12.12.2025 года №

164

Положение
об обеспечении доступа к информации

о деятельности Совета Тюкалинского района Омской области

1. Общие положения

1. Настоящим Положением устанавливается порядок организации доступа к
информации о деятельности Совета Тюкалинского района Омской области (далее –
Совет Тюкалинского района).

2. Доступ к информации о деятельности Совета Тюкалинского района
ограничивается в случаях, если указанная информация отнесена в установленном
федеральным законом порядке к сведениям, составляющим государственную или
иную охраняемую законом тайну.

3. Доступ к информации о деятельности Совета Тюкалинского района (далее –
информация) может обеспечиваться следующими способами:

1) обнародование (опубликование) информации о своей деятельности в
средствах массовой информации;

2) размещение в сети «Интернет» информации, предусмотренной статьей 13
Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к
информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления»;

3) размещение информации в помещении, занимаемом Советом Тюкалинского
района, и в иных отведенных для этих целей местах;

4) ознакомление пользователей информацией с информацией в помещении,
занимаемом Советом Тюкалинского района, а также через библиотечные и
архивные фонды в порядке, установленном законодательством;

5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей
организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных
органов и органов местного самоуправления, на заседаниях Совета Тюкалинского
района и его комиссий;

6) предоставление информации пользователям по их запросу;
7) другими способами, предусмотренными законами и (или) иными

нормативными правовыми актами.
4. Информация о деятельности Совета Тюкалинского района может

предоставляться в устной форме и в виде документированной информации, в том
числе в виде электронного документа.

В случае, если форма предоставления информации о деятельности Совета
Тюкалинского района не установлена, она может определяться запросом
пользователя информацией. При невозможности предоставления указанной
информации в запрашиваемой форме информация предоставляется в том виде, в
каком она имеется в Совете Тюкалинского района.



Общедоступная информация о деятельности Совета Тюкалинского района
предоставляется неограниченному кругу лиц посредством ее размещения на
официальном сайте в форме открытых данных.

5. Информация о деятельности Совета Тюкалинского района в устной форме
предоставляется пользователям информацией во время приема председателя
Совета Тюкалинского района, заместителя председателя Совета Тюкалинского
района, председателей комиссий Совета Тюкалинского района, депутатов, а также
по телефону.

6. Информация о деятельности Совета Тюкалинского района может быть
передана по сетям связи общего пользования.

2. Предоставление информации о деятельности Совета Тюкалинского района

7. Обеспечение доступа к информации о деятельности Совета Тюкалинского
района осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009
года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности
государственных органов и органов местного самоуправления", иными
нормативными правовыми актами в сфере обеспечения доступа к информации о
деятельности Совета Тюкалинского района.

8. Обнародование (опубликование) информации в средствах массовой
информации осуществляется в соответствии с федеральным и областным
законодательством, муниципальными правовыми актами.

10. Официальное опубликование нормативных правовых актов Совета
Тюкалинского района осуществляется в соответствии с установленным Уставом
муниципального округа Тюкалинский район Омской области порядком их
официального опубликования.

11. Информация о деятельности Совета Тюкалинского района размещается на
официальном сайте Тюкалинского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://tyukalinskij-
r52.gosweb.gosuslugi.ru).

12. Состав информации, размещаемой на официальном сайте, периодичность
ее размещения и сроки обновления определяются в соответствии с перечнем,
утверждаемым Советом Тюкалинского района (приложение к Положению).

13. Совет Тюкалинского района наряду с информацией, указанной в пункте
13 настоящего Положения и относящейся к его деятельности, может размещать на
официальном сайте иную информацию о своей деятельности с учетом требований
Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к
информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления".

14. В целях обеспечения права пользователей информацией на доступ к
информации, Совет Тюкалинского района принимает меры по защите этой
информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

15. Совет Тюкалинского района в занимаемом им помещении и иных
отведенных для этих целей местах размещает информационные стенды и (или)
другие технические средства аналогичного назначения для ознакомления
пользователей информацией с текущей информацией о деятельности Совета
Тюкалинского района.

16. Информация, указанная в пункте 16 настоящего Положения, должна
содержать:

consultantplus://offline/ref=6510A2A7AB57750FB1B16C2E332A3F7BC4955F21258A1EC39F045E7DAC0D5EBC1A77CF3A20A20B430B2FD0F7CFDDT1E
consultantplus://offline/ref=6510A2A7AB57750FB1B16C2E332A3F7BC4955F21258A1EC39F045E7DAC0D5EBC1A77CF3A20A20B430B2FD0F7CFDDT1E


1) порядок работы Совета Тюкалинского района, включая порядок приема
граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических
лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного
самоуправления;

2) условия и порядок получения информации от Совета Тюкалинского
района.

17. Присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей
организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных
органов и органов местного самоуправления, на заседаниях Совета Тюкалинского
района или его комиссий осуществляется в порядке, установленном Регламентом
Совета Тюкалинского района.

18. Предоставление информации по запросам, поступающим в письменной
форме, в форме электронных сообщений или устной форме во время личного
приема граждан председателем Совета Тюкалинского района, заместителем
председателя Совета Тюкалинского района, председателями комиссий Совета
Тюкалинского района, депутатами Совета тюкалинского района, осуществляется в
соответствии с федеральным и областным законодательством, муниципальными
правовыми актами.

19. В случае, если запрашиваемая информация относится к информации
ограниченного доступа, в ответе на запрос указываются вид, наименование, номер
и дата принятия акта, в соответствии с которым доступ к этой информации
ограничен. В случае, если часть запрашиваемой информации относится к
информации ограниченного доступа, а остальная информация является
общедоступной, Совет Тюкалинского района обязан предоставить запрашиваемую
информацию, за исключением информации ограниченного доступа.

3. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Совета
Тюкалинского района

20. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Совета
Тюкалинского района осуществляет председатель Совета Тюкалинского района.



Приложение
к Положению об обеспечении доступа
к информации о деятельности Совета
Тюкалинского района Омской области

ПЕРЕЧЕНЬ
информации о деятельности Совета Тюкалинского района Омской области,

размещаемой на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет"

№
п/п

Категория информации Периодичность
размещения и сроки

обновления
1. Общая информация о Совете Тюкалинского района Омской области

(далее – Совет Тюкалинского района)
1.1. Наименование и структура Совета Тюкалинского

района, сведения о государственной регистрации,
почтовый адрес, адрес электронной почты

Поддерживается в
актуальном состоянии

1.2. Сведения о полномочиях, регламент Совета
Тюкалинского района, а также наименованиях
законов и иных нормативных правовых актов,
определяющих эти полномочия, задачи и
функции

Поддерживается в
актуальном состоянии

1.3. Сведения о председателе, заместителе,
председателях постоянных комиссий, депутатах
Совета Тюкалинского района (ФИО, а также, при
согласии указанных лиц, иные сведения о них)

В течение 5 рабочих дней
со дня утверждения либо
изменения структуры
Совета Тюкалинского
района, назначения на

должность
1.4. Информацию об официальной странице Совета

Тюкалинского района с указателями данных
страницы в сети "Интернет

Поддерживается в
актуальном состоянии

2. Информация о деятельности Совета Тюкалинского района
2.1. Муниципальные правовые акты, принятые

Советом Тюкалинского района, включая
сведения о внесении в них изменений, признания
их утратившими силу, признании их судом
недействующими.

Не позднее 5 рабочих
дней с момента
подписания

2.2. Проекты законодательных и иных нормативных
правовых актов, разработанных Советом
Тюкалинского района и внесенных на
рассмотрение сессии

В течение 5 рабочих дней
с момента разработки

2.3. Информацию о проводимых Советом
Тюкалинского района мероприятиях, связанных с
выявлением мнения граждан (физических лиц),
материалы по вопросам, которые выносятся
Советом Тюкалинского района на публичное
слушание и (или) общественное обсуждение, и

Не позднее, чем за 7
календарных дней до дня
проведения публичных

слушаний и (или)
общественных
обсуждений



результаты публичных слушаний или
общественных обсуждений, а также информацию
о способах направления гражданами
(физическими лицами) своих предложений в
электронной форме. Информацию о проводимых
публичных слушаниях и общественных
обсуждениях с использованием Единого портала.

2.4. План работы Совета Тюкалинского района Поддерживается в
актуальном состоянии

2.5. Порядок и время приема граждан (физических
лиц)

Поддерживается в
актуальном состоянии


	РЕШЕНИЕ
	1. Общие положения
	2. Предоставление информации о деятельности Совета
	3. Контроль за обеспечением доступа к информации о

